
Сведения 

о результатах плановой проверки, проведѐнной в 2021 году в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования Детской школе искусств № 6 

в рамках осуществления ведомственного контроля в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

 

В период с 13.05.2021 – 27.05.2021 отделом контрольно-ревизионной 

работы Управления культуры и организации досуга населения 

администрации города Ульяновска проведена плановая проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования Детской школой искусств № 6 в 

2020 году, в результате которой установлено следующее. 

1. Должностная инструкция начальника вспомогательного отдела 

является неактуальной, поскольку еѐ отдельные положения не соответствуют 

требованиям действующего законодательства о контрактной системе (в части 

установления обязанностей заказчика по ведению плана закупок, подготовки 

и размещению в ЕИС отчѐтов об исполнении контракта; обязанностей, 

осуществлять которые у заказчика нет оснований (закрытые способы), либо 

являются функциями других уполномоченных органов). 

2. Срок действия удостоверения по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации контрактного 

управляющего превышает три года. 

3. При проведении проверки соответствия условий гражданско-

правовых договоров действующему законодательству установлено: 

- в нарушение статьи 432 Гражданского кодекса РФ, части 2 статьи 34, 

части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в гражданско-правовых договорах 

отсутствуют существенные условия, содержатся существенные условия, 

противоречащие друг другу, а также не соответствующие действующему 

законодательству, либо не применимые к соответствующему способу 

закупки; 

- в некоторых договорах допущены ошибки в условиях, не являющихся 

существенными (ошибки технического характера, допущенные при 

составлении и подписании договора). 

4. При проведении проверки соблюдения требований по определению 

поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентными способами 

установлено: 

- в нарушение пункта 8 части 1 статьи 64, части 1 статьи 96 Закона 

№ 44-ФЗ в извещении для закупки работ по благоустройству территории: 

устройство дорожного покрытия на прилегающей территории «Концертного 

зала под открытым небом» в документации об электронном аукционе и 

проекте контракта заказчик не установил требование об обеспечении 

гарантийных обязательств по контракту; 

- в нарушение пункта 8 части 1 статьи 64, части 6 статьи 96 Закона 
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№ 44-ФЗ в проекте контракта на закупку работ по ремонту фасада здания и 

эстрадной площадки «Концертный зал под открытым небом» заказчик не 

установил размер обеспечения исполнения контракта. 

Кроме того, в нарушение пункта 1 части 13, части 27 статьи 34 Закона 

№ 44-ФЗ в вышеуказанном извещении, документации об электронном 

аукционе, проекте контракта заказчик не установил срок возврата 

обеспечения гарантийных обязательств. 

5. В нарушение части 7.1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ в рамках 

исполнения контракта на выполнение работ по ремонту фасада здания и 

эстрадной площадки «Концертный зал под открытым небом» стороны 

оформили документы о приѐмке работ до предоставления обеспечения 

гарантийных обязательств подрядчиком. 

6. В нарушение части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона 

№ 44-ФЗ заказчиком не исполнена обязанность в части предъявления 

подрядчику требования об уплате неустойки за не представление 

гарантийных обязательств в срок в рамках исполнения контракта на 

выполнение работ по ремонту фасада здания и эстрадной площадки 

«Концертный зал под открытым небом». 

7. Локальный акт заказчика - Положение о приѐмке поставленных 

товаров, выполненных работ и оказанных услуг для МБУ ДО ДШИ № 6 

(действующее в проверяемом периоде) неоднозначно определяет порядок 

проведения внутренней экспертизы и приѐмки поставленных товаров, 

выполненных работ и оказанных услуг, поскольку отождествляет понятия 

«экспертиза» и «приѐмка». 

8. В нарушение части 3 статьи 7 Закона № 44-ФЗ, пункта 6 Порядка 

№ 113н в ходе исполнения трѐх контрактов заказчиком направлены в 

Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов документы, 

содержащие недостоверную, либо неполную информацию. 

9. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил 

№ 1084 в ходе исполнении четырѐх контрактов заказчик несвоевременно 

направил в Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов, 

информацию о заключѐнном контракте, информацию об исполнении 

(расторжении) контракта, а также документы о приѐмке. 
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